Протокол

 заседания Единой комиссии по соблюдению требований к служебному  поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов
в МО «Холмогорский муниципальный район»

с. Холмогоры:

                   «28» августа 2019 года
Присутствовали:

	Сидорова Елена Николаевна – заместитель главы администрации МО «Холмогорский муниципальный район» по социальным вопросам, председатель комиссии;

	Секретарь комиссии:

Худякова Светлана Александровна – заместитель заведующего отделом по организационной работе и местному самоуправлению администрации МО «Холмогорский муниципальный район»;

	Члены комиссии:

	Осадчук Петр Ефимович – председатель Совета ветеранов;

Сидорова Ольга Васильевна – заведующий юридическим отделом администрации МО «Холмогорский муниципальный район»;

Томилова Римма Евгеньевна – директор МАОУ «Холмогорская общеобразовательная школа им. М.В. Ломоносова».

Число членов комиссии, принимающих участие в заседании Единой комиссии по соблюдению требований к служебному  поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в МО «Холмогорский муниципальный район» составляет 5 человек из 7 членов комиссии. Число членов комиссии, не замещающих должности муниципальной службы, составляет 2 человека. Кворум для проведения заседания комиссии имеется.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1). Рассмотрение результатов внутреннего анализа сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2018 год и за два года предшествующие отчетному периоду.
2). О
намерении выполнять иную оплачиваемую работу, лиц замещающих должности администрации МО «Холмогорский муниципальный район».

3). О заключении трудового договора с лицами, ранее замещавшими должности администрации МО «Холмогорский муниципальный район».

4). О рассмотрении заявления по вопросам несоблюдения требований к служебному поведению муниципальным служащим.

СЛУШАЛИ:
Худякова С.А.:

1). Проведен внутренний анализ сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2018 год и за два года предшествующие отчетному периоду в администрации муниципального образования «Холмогорский муниципальный район» и ее структурных подразделениях.

В результате проделанной работы выявлено, что Ф.И.О., главного специалиста администрации муниципального образования «Холмогорский муниципальный район» в справке о доходах за 2018 год указаны сведения о счетах в банках. Данные счета в справках о доходах за 2016-2017 г.г. не были указаны. По данному факту муниципальный служащий предоставил письменные пояснения.

У Ф.И.О., заведующего отделом в справке о доходах на 01.07.2017 и за 2017 год представленной на супругу не был указан текущий счет в банке. По данному факту муниципальный служащий предоставил письменные пояснения.

У Ф.И.О., заместителя главы администрации муниципального образования «Холмогорский муниципальный район» в справке о доходах за 2016-2017 г.г. не указан счет в банке. По данному факту муниципальный служащий предоставил письменные пояснения.
У Ф.И.О. главного специалиста администрации муниципального образования «Холмогорский муниципальный район», в справках о доходах супруга за 2016 и 2017 годы не указала 3 банковских счета.

По данному факту Ф.И.О. представил пояснения.

РЕШИЛИ:
1) Рекомендовать Ф.И.О., председателю администрации муниципального образования «Холмогорский муниципальный район» указать Ф.И.О., главному специалисту о добросовестном отношении к исполнению обязанности по предоставлению полных и достоверных сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, предложить дополнительно изучить Методические рекомендации по вопросам представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и заполнения формы справки в 2020 году (за отчетный 2019 год), разработанные Министерством труда и социальной защиты Российской Федерации, и учесть выявленные ошибки при предоставлении сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2019 год.
Результаты голосования:

«За»
5 человек,

«Против»
0 человека,

«Воздержались»
0 человек.
Решение принято единогласно.

2) Информацию администрации муниципального образования «Холмогорский муниципальный район» о проведении внутреннего анализа принять к сведению.
Результаты голосования:

«За»
5 человек,

«Против»
0 человека,

«Воздержались»
0 человек.
Решение принято единогласно.

3) Рекомендовать Ф.И.О., главе администрации муниципального образования «Холмогорский муниципальный район»:

 1) указать Ф.И.О., заведующему отделом о добросовестном отношении к исполнению обязанности по предоставлению полных и достоверных сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, предложить дополнительно изучить Методические рекомендации по вопросам представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и заполнения формы справки в 2020 году (за отчетный 2019 год), разработанные Министерством труда и социальной защиты Российской Федерации, и учесть выявленные ошибки при предоставлении сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2019 год;

2) провести проверку в отношении Ф.И.О., заместителя главы администрации муниципального образования «Холмогорский муниципальный район» в соответствии с указом Губернатора Архангельской области от 17 августа 2012 года № 128-у «О проверке достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы в Архангельской области, и муниципальными служащими в Архангельской области, и соблюдения муниципальными служащими в Архангельской области требований к служебному поведению».
Результаты голосования:

«За»
5 человек,

«Против»
0 человека,

«Воздержались»
0 человек.
Решение принято единогласно.

4) Рекомендовать Ф.И.О., начальнику администрации муниципального образования «Холмогорский муниципальный район» указать Ф.И.О., главному специалисту о добросовестном отношении к исполнению обязанности по предоставлению полных и достоверных сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, предложить дополнительно изучить Методические рекомендации по вопросам представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и заполнения формы справки в 2020 году (за отчетный 2019 год), разработанные Министерством труда и социальной защиты Российской Федерации, и учесть выявленные ошибки при предоставлении сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2019 год.
СЛУШАЛИ:
Худякова С.А.:
2) Поступило уведомление об иной оплачиваемой работе от Ф.И.О., заместителя главы администрации муниципального образования «Холмогорский муниципальный район».
Выполнение данной работы не влияет на объективное исполнение должностных обязанностей, конфликта интересов не имеется.

Поступило уведомление об иной оплачиваемой работе от Ф.И.О., главного специалиста администрации муниципального образования «Холмогорский муниципальный район».
Выполнение данной работы не влияет на объективное исполнение должностных обязанностей, конфликта интересов не имеется.

Поступило уведомление об иной оплачиваемой работе от Ф.И.О. главного специалиста администрации муниципального образования «Холмогорский муниципальный район Ф.И.О. на момент рассмотрения уведомления уволена по соглашению сторон.

Поступило уведомление об иной оплачиваемой работе от Ф.И.О., ведущего специалиста администрации муниципального образования «Холмогорский муниципальный район».
Выполнение данной работы не влияет на объективное исполнение должностных обязанностей, конфликта интересов не имеется.
Поступило уведомление об иной оплачиваемой работе от Ф.И.О.., заведующего отделом администрации муниципального образования «Холмогорский муниципальный район».
Выполнение данной работы не влияет на объективное исполнение должностных обязанностей, конфликта интересов не имеется.

Поступило уведомление об иной оплачиваемой работе от Ф.И.О., главного специалиста администрации муниципального образования «Холмогорский муниципальный район».
Выполнение данной работы не влияет на объективное исполнение должностных обязанностей, конфликта интересов не имеется.
Поступило уведомление об иной оплачиваемой работе от Ф.И.О.., заведующего отделом администрации муниципального образования «Холмогорский муниципальный район».
Выполнение данной работы не влияет на объективное исполнение должностных обязанностей, конфликта интересов не имеется.
РЕШИЛИ:

2) Муниципальные служащие исполняют обязанности, предусмотренные ст. ст. 11, 12, 14 Федерального закона от 02 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» (далее – Закон № 25-ФЗ), в том числе обязаны соблюдать ограничения, выполнять обязательства, не нарушать запреты, которые установлены данным законом. Прямым указанием данного Федерального закона является то, что «муниципальный служащий вправе с предварительным письменным уведомлением представителя нанимателя выполнять иную оплачиваемую работу, если это не повлечет за собой конфликта интересов и если иное предусмотрено настоящим Федеральным законом».

Запреты, предусмотренные ст.14 ФЗ-25 «О муниципальной службе» не нарушаются муниципальными служащими. Конфликт интересов, предусмотренный ст.10 «Закона о противодействии коррупции» отсутствует.

Результаты голосования:

«За»
5 человек,

«Против»
0 человека,

«Воздержались»
0 человек.
Решение принято единогласно.

СЛУШАЛИ:

Худякова С.А.:

3) Поступило уведомление от Акционерного общества «Райффайзенбанк» о заключении срочного трудового договора с Ф.И.О., ранее замещавшей должность заведующего отделом администрации муниципального образования «Холмогорский муниципальный район».

Поступило уведомление ОМВД России по Холмогорскому району о заключении трудового договора с Ф.И.О., ранее замещавшей должность главного специалиста администрации муниципального образования «Холмогорский муниципальный район».

Поступило уведомление ООО «Пинежьелес» о заключении трудового договора с Ф.И.О., ранее замещавшей должность ведущего специалиста администрации муниципального образования «Холмогорский муниципальный район».

Согласно части 4 статьи 12 Федерального закона от 25 декабря 2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» работодатель при заключении трудового или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг), указанного в части 1 настоящей статьи, с гражданином, замещавшим должности государственной или муниципальной службы, перечень которых устанавливается нормативными правовыми актами Российской Федерации, в течение двух лет после его увольнения с государственной или муниципальной службы обязан в десятидневный срок сообщать о заключении такого договора представителю нанимателя (работодателю) государственного или муниципального служащего по последнему месту его службы в порядке, устанавливаемом нормативными правовыми актами Российской Федерации.

Данные должности администрации муниципального образования «Холмогорский муниципальный район» включены в перечень конкретных должностей муниципальной службы администрации муниципального образования «Холмогорский муниципальный район», при замещении которых муниципальные служащие обязаны предоставлять сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей в администрации муниципального образования «Холмогорский муниципальный район», утвержденный постановлением администрации муниципального образования «Холмогорский муниципальный район» от 02 июня 2016 года № 86.

Требования к содержанию информации, представляемой работодателем, определенны постановлением Правительства Российской Федерации от 21 января 2015 года № 29 «Об утверждении правил сообщения работодателем о заключении трудового или гражданско-правового на выполнение работ (оказание услуг) с гражданином, замещавшим должности государственной или муниципальной службы, перечень которых устанавливается нормативными правовыми актами Российской Федерации, в течение 2 лет после его увольнения с государственной или муниципальной службы о заключении такого договора представителю нанимателя (работодателю) государственного или муниципального служащего по последнему месту его службы» и соблюдены в полной мере.

Порядок трудоустройства муниципальных служащих соблюден.

Требования законодательства в области противодействия коррупции соблюдены, порядок трудоустройства граждан, замещавших должности муниципальной службы не нарушены.

РЕШИЛИ:

3) Требования законодательства в области противодействия коррупции соблюдены, порядок трудоустройства граждан, замещавших должности муниципальной службы не нарушены.

Результаты голосования:

«За»
5 человек,

«Против»
0 человека,

«Воздержались»
0 человек.
Решение принято единогласно.

СЛУШАЛИ:

Худякова С.А.:

4) Поступила докладная записка Ф.И.О., руководителя учреждения о некорректном поведении Ф.И.О. по отношению к специалистам отделения.

На момент рассмотрения данного вопроса Ф.И.О. уволена по собственному желанию.
РЕШИЛИ:
3) Информацию принять к сведению.
Результаты голосования:

«За»
5 человек,

«Против»
0 человека,

«Воздержались»
0 человек.
Решение принято единогласно.

	Председатель комиссии

	Е.Н. Сидорова

	Секретарь комиссии

	С.А. Худякова

Члены комиссии:
                                               ___________________               Р.Е. Томилова
                                            ____________________                П.Е. Осадчук

                                            ____________________                О.В. Сидорова